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Pouzité skratky a pojmy

NUCEM Narodny ustav certifikovanych merani vzdelavania
MS maturitna skuska

FJ francuzsky jazyk

sJ $panielsky jazyk

TJ taliansky jazyk

EC externa Cast' (maturitnej skusky)

PFIC pisomna forma internej Casti (maturitnej skusky)
UFIC ustna forma internej Gasti (maturitnej skusky)
SERR Spoloény eurdpsky referenény ramec pre jazyky vydany Radou Eurdpy
S0S stredna odborna $kola

GYM gymnazium

BA Bratislavsky (kraj)

BB Banskobystricky (kraj)

KE Kosicky (kraj)

NR Nitriansky (kraj)

PO PreSovsky (kraj)

TN Trenciansky (kraj)

TT Trnavsky (kraj)

ZA Zilinsky (kraj)

P percentualny podiel Ziakov

N velkost Statistického suboru, pocet Ziakov

np narodny priemer

FIJB1/FJB2  oznacenie testu z francuzskeho jazyka uroven B1/B2
SJB1/SJB2  oznadenie testu zo $panielskeho jazyka uroveri B1/B2

TJB1/TIB2 oznalenie testu z talianskeho jazyka uroven B1/B2

Sig. signifikancia, Statisticka vyznamnost

P. Bis. Point Biserial, parameter medzipolozkovej korelacie

r korelany koeficient, koeficient vecnej signifikancie

polozka p;;l’[(lad, uloha, otézka v teste ur€ena na rieSenie a hodnotena (0, 1) v hrubom
skoére
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Uvod

Dfia 15. marca 2017 sa konala externa éast maturitnej skusky (EC MS) a pisomna forma
internej Gasti maturitnej skasky (PFIC MS) zcudzich jazykov. Na zaklade vyhlasky
Ministerstva 8kolstva, vedy, vyskumu a Sportu Slovenskej republiky ¢.318/2008 Z. z.
0 ukonéovani Studia na strednych Skolach v zneni neskorSich predpisov plati od Skolského
roku 2012/2013 nasledovné hodnotenie Uspes$ného zvladnutia maturitnej skusky. Ziak
uspeSne vykona maturitni skisku z predmetu, ktory ma EC MS a PFIC MS, ak jeho
hodnotenie z ustnej formy internej €asti maturitnej skusky:
a) nie je horSie ako stupen prospechu 3 — dobry a v pisomnej forme internej Casti
maturitnej skusky ziska viac ako 25 % z celkového poctu bodov alebo v externej Casti

ziska viac ako 33 % z celkového poctu bodov, alebo

b) je stupen prospechu 4 — dostatoény a v pisomnej forme internej Casti maturitnej
skusky ziska viac ako 25 % z celkového poctu bodov a su€asne v externej Casti ziska

viac ako 33 % z celkového poctu bodov.

Cielom EC MS a PFIC MS je pomocou jednotného testovacieho nastroja overit a zhodnotit
tie vedomosti a zru€nosti maturantov, ktoré nie je mozné v dostatocnej miere overit’ v Ustnej
forme internej &asti maturitnej skugky (UFIC MS). Vysoka objektivita a validita skusky
zaruc€uju prostrednictvom percentilu porovnatelnost vysledkov vSetkych Ziakov z celého
Slovenska, ktori konali skusku v rovnakom termine a rieSili rovnaké ulohy. Sprava dokladuje

korektnost a exaktnost EC MS z cudzich jazykov a spracovania jej vysledkov.

V jednotlivych Castiach spravy kvantifikujeme Statisticky subor obsahujuci Ziakov
maturujucich z jednotlivych cudzich jazykov, vysledky Statistickych merani jednotlivych
poloZiek testov vypracovanych CTT metddou. Vychadzame zo zavereCnej spravy

zo $tatistického spracovania testov EC MS z FJ, SJ, TJ.

Struéné vysvetlenie niektorych odbornych pojmov, Statistickych postupov a vztahov

pouzivanych v tejto sprave uvadzame v prilohe.

Test z FJ B2 a Klu¢ spravnych odpovedi je uverejneny na www.nucem.sk, v sekcii Maturita
2017.
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1 FRANCUZSKY JAZYK — UROVEN B2

1.1 Testovani ziaci

V roku 2017 maturovalo v riadnom termine z francuzskeho jazyka na urovni B2 17 Ziakov,
pri¢om vSetci absolvovali aj test EC MS, aj PFIC MS. Skoro 90 % v$etkych maturantov tvorili
dievéata, jeden maturant bol zo strednej odbornej $koly, ostatni boli Ziakmi gymnézii. Ziaci

boli zo 6 krajov. Zo Statnych $kél bolo 14 Ziakov, 3 Ziaci boli z cirkevnej Skoly.

Tab. 1  Francuzsky jazyk, troveni B2 2017 — pocet skél a Ziakov podla kraja

Skoly Ziaci
pocet % pocet %

BA 1 16,7% 4 23,5%

TT 1 16,7% 1 5,9%

NR 1 16,7% 1 5,9%

Kraj ZA 1 16,7% 7 41,2%
PO 1 16,7% 3 17,6%

KE 1 16,7% 1 5,9%
Spolu 6 100,0% 17 100,0%

Tab.2  Francuzsky jazyk, aroveri B2 2017 — pocet $§kél a Ziakov podla zriadovatela

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Statne skoly 5 83,3% 14 82,4%
Sukromné Skoly 0 0,0% 0 0,0%
Zriadovatel Cirkevné Skoly 1 16,7% 3 17,6%
Iné 0 0,0% 0 0,0%
Spolu 6 100,0% 17 100,0%

Tab. 3  Francuzsky jazyk, uroveri B2 2017 — pocet $kél a Ziakov podla velkosti Skoly

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
do 300 ziakov . 0,0% . 0,0%
Velkost $koly od 301 do 600 ziakov 3 50,0% 11 64,7%
nad 600 Ziakov 3 50,0% 6 35,3%
Spolu 6 100,0% 17 100,0%

Tab. 4  Francuzsky jazyk, uroven B2 2017 — pocet Ziakov podla pohlavia

pocet %
chlapci 2 11,8%
Pohlavie | dievéata 15 88,2%
Spolu 17 100,0%
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1.2 Vysledky $tatistického spracovania EC MS testu FJ B2

1.2.1 V3eobecné vysledky

Priemerna uspeSnost’ testu dosiahla uroven 58,6 %. NajvysSiu uspeSnost dosiahli Ziaci

s porozumenim (52,6 %), pricom vSetci Ziaci dosiahli uspesnost nad 33 %. Cronbachovo alfa

malo hodnotu 0,90, o zaru€uje vysoku spolahlivost merania.

Tab.5 Francuzsky jazyk, aroven B2 2017 — psychometrické charakteristiky testu

Cast’
Poéuvanie | Gramatika | Citanie Spolu
Pocet testovanych ziakov 17 17 17 17
Maximum 80,0 82,5 95,0 84,2
Minimum 25,0 30,0 35,0 33,3
Priemer 52,6 54,9 68,2 58,6
Standardna odchylka 14,2 16,3 16,2 13,7
Standardna chyba priemernej Uspesnosti 3,4 4,0 3,9 3,3
Cronbachovo alfa 0,58 0,84 0,76 0,90
Standardna chyba merania pre Uspesnost 9,2 6,5 8,0 4,4

V nasledujucej tabulke uvadzame prehlad uspe$nosti jednotlivych Ziakov vo

k percentilu.

Tab. 6  Francuzsky jazyk, aroveri B2 2017 — prepojenie uspesnosti a percentilu

Uspesnost’ Percentil Pocet ziakov
33,3 0,0 1
39,2 5,9 1
42,5 11,8 1
43,3 17,6 1
50,8 23,5 2
54,2 35,3 1
59,2 41,2 1
60,8 47,1 1
64,2 52,9 1
65,0 58,8 1
66,7 64,7 1
68,3 70,6 1
69,2 76,5 1
70,0 82,4 1
74,2 88,2 1
84,2 94,1 1

vztahu
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1.3 Polozkova analyza testu EC MS uroven FJ B2

1.3.1 Obtaznost poloziek

Z dbévodu nizkeho poctu testovanych Ziakov budeme jednotlivé polozky analyzovat iba podla
ich obtaznosti. Najviac Ziakov vyrieSilo spravne polozky €. 61 a 72, pretoze v nich dosiahli
100 % uspesnost. NajobtaznejSimi poloZzkami boli polozky €. 17 a 80, pretoZze uspeSnost

tychto poloZiek bola 0 %.

Tab. 7 Francuzsky jazyk, urover B2 2017 — obtaznost polozZiek v %

Tab. liZKF;O Obtaznost | $td. chyba 32 ?5:2 3::
1 941 5.9 42 412 123
2 82.4 95 43 412 12.3
3 82.4 95 44 52.9 125
4 52.9 125 45 41.2 12.3
5 64.7 11.9 46 1.8 8.1
6 82.4 95 47 5.9 5.9
7 70.6 114 48 176 9.5
8 88.2 8.1 49 235 10.6
9 94.1 5.9 50 176 9.5
10 52.9 125 51 82.4 9.5
11 176 95 52 52.9 125
12 412 123 53 29.4 114
13 176 95 54 94.1 509
14 235 106 55 88.2 81
15 35.3 119 56 35.3 11.9
16 35.3 11.9 57 35.3 11.9
7 0.0 0.0 58 23.5 10.6
18 235 106 59 52.9 125
19 47.1 125 60 47.1 125
20 471 125 61 100,0 0.0
21 64.7 11.9 62 76.5 10.6
22 82.4 95 63 70.6 114
23 70.6 114 64 94.1 509
24 88.2 8.1 65 76.5 10.6
25 471 125 66 76.5 10.6
26 88.2 8.1 67 88.2 8.1
27 47.1 125 68 82.4 9.5
28 94.1 59 69 64.7 11.9
29 64.7 11.9 70 82.4 9.5
30 41.2 123 71 82.4 9.5
3l 88.2 8.1 72 100,0 0.0
32 52.9 125 73 88.2 81
33 76.5 106 74 23.5 10.6
34 82.4 95 75 76,5 10.6
35 88.2 8.1 76 52.9 125
36 471 125 77 235 10.6
37 35.3 119 78 29.4 114
38 88.2 8.1 79 76,5 10.6
39 52.9 125 80 0.0 0.0
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1.4 Vysledky $tatistického spracovania PFIC MS FJ B2

Udaje o PFIC z franctizskeho jazyka Grovei B2 sme ziskali od 17 Ziakov zo 6 $kél, pricom

16 Ziakov bolo z gymnazii a 1 Zziak zo SOS. Ziaci dosiahli priemerni Uspesnost 71,2 %.

Najvyssiu Uspednost sme zaznamenali v kritérii Clenenie a stavba textu (77,6 %) a najmene;j

uspesni boli Ziaci v kritériu Gramatika. Uspe$nost jednotlivych Ziakov sa pohybovala od 45 %

do 95 %.
Tab.9 PFIC MS 2017 — franctizsky jazyk troveri B2 — spesnost’ v éastiach a celku (%)
Clenenie a . .. Celkova tspesnost PFIC
Obsah textu stavba textu Gramatika Slovna zasoba MS
Priemer 69,4 77,6 65,9 71,8 71,2
N 17 17 17 17 17

PFIC 2017 - Francizsky jazyk Groveni B2 - histogram aspe£nosti - Ziaci, ktori pisali EC MS a PFIC MS v RT

=)

Pocet Ziakov

Obr. 1

0% 10%

T T
20% 30%

40% S0% G60%

Uspesnost’

PFIC MS 2017 — Uspesnost v ¢astiach a celku — FJ B2
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2 FRANCUZSKY JAZYK — UROVEN B1

2.1 Testovani ziaci

V roku 2017 maturovali v riadnom termine z francuzskeho jazyka na urovni B1 2 diev€ata a 1
chlapec zo SOS. 2 Ziaci boli zo $tatnych 8kél a 1 Ziak zo stkromnej $koly. Ziaci boli z BA

a TT kraja.

Tab. 10 Francuzsky jazyk, troveri B1 2017 — pocet skél a Ziakov podla kraja

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
BA 1 33,3% 1 33,3%
Kraj TT 2 66,7% 2 66,7%
Spolu 3 100,0% 3 100,0%

Tab. 11 Francuzsky jazyk, droveri B1 2017 — pocet $kél a Ziakov podla zriadovatela

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Statne koly 2 66,7% 2 66,7%
Sukromné $koly 1 33,3% 1 33,3%
Zriadovatel Cirkevné Skoly . 0,0% 0 0,0%
Iné . 0,0% 0 0,0%
Spolu 3 100,0% 3 100,0%

2.2 Vysledky $tatistického spracovania EC MS testu FJ B1

2.2.1 VSeobecné vysledky

Priemerna uspesnost testu dosiahla hodnotu 35,0 %. NajvysSiu uspesSnost dosiahli Ziaci

v Casti poCuvanie s porozumenim (41,7 %), nizSiu v Citani s porozumenim (36,7 %)

v v

Tab. 12 Francuzsky jazyk, uroveri B1 2017 — psychometrické charakteristiky testu

Cast’
Poéuvanie | Gramatika | Citanie Spolu
Pocet testovanych ziakov 3 3 3 3
Maximum 50,0 35,0 45,0 38,3
Minimum 30,0 20,0 30,0 33,3
Priemer 41,7 26,7 36,7 35,0
Standardna odchylka 10,4 7.6 7.6 2,9
Standardna chyba priemernej uspesnosti 6,0 4.4 4.4 1,7
Standardna chyba merania pre tspednost’ 10,8 8,8 7,0 5,2

NUCEM, Bratislava 2017
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2.3 Polozkova analyza testu EC MS FJ B1

2.3.1 Obtaznost poloziek
Ziaci vyriesili 6 poloziek na 100 % (&. 5, 29, 44, 47, 48, 51) a, naopak, 25 poloziek (&. 11, 13,
14, 16, 20, 28, 31 — 36, 38 — 40, 49, 52 — 60) riesili s nulovou uspesnostou.

Tab. 13 Franctzsky jazyk, aroveri B1 2017 — obtaznost poloZiek v %

Polozka Obtaznost’ Polozka Obtaznost’
1 33,3 31 0,0
2 66,7 32 0,0
3 66,7 33 0,0
4 33,3 34 0,0
5 100,0 35 0,0
6 66,7 36 0,0
7 33,3 37 33,3
8 66,7 38 0,0
9 33,3 39 0,0
10 66,7 40 0,0
11 0,0 41 66,7
12 66,7 42 33,3
13 0,0 43 33,3
14 0,0 44 100,0
15 33,3 45 66,7
16 0,0 46 66,7
17 33,3 47 100,0
18 66,7 48 100,0
19 66,7 49 0,0
20 0,0 50 66,7
21 33,3 51 100,0
22 66,7 52 0,0
23 66,7 53 0,0
24 33,3 54 0,0
25 33,3 55 0,0
26 66,7 56 0,0
27 66,7 57 0,0
28 0,0 58 0,0
29 100,0 59 0,0
30 33,3 60 0,0
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2.4 Vysledky $tatistického spracovania PFIC MS FJ B1

Udaje o PFIC z francuzskeho jazyka uroveri B1 sme ziskali od 3 Ziakov z 3 $kél, pri¢om
vSetci boli zo SOS. Ziaci dosiahli priemernt Uspe$nost 45,0 %. Najuspesnejsi boli v kritériu
Obsah textu (53,3 %) a najmenej Uspesni boli v kritériu Gramatika (33,3 %). Hranicu viac
ako 25 %, ktora je podmienkou Uspe$ného zvladnutia PFIC MS, v riadnom termine MS 2017

nedosiahol 1 Ziak.

Tab. 14 PFIC MS 2017 — franctizsky jazyk troveri B1 — spesnost’ v éastiach a celku (%)

53,3 46,7 33,3 46,7 45,0

Uspes$nost jednotlivych Ziakov sa pohybovala od 20 % do 70 %.

PFIC 2017 - Francuzsky jazyk urovenr B1 - aspesnost’ v Eastiach a celku

100%

20%

80%

70%

Uspesnost’

Obsah textu Clenenie a stavba Gramatika Slovna zasoba Celkova Yspesnost
textu PFIC MS

Obr. 2 PFIC MS 2017 — Uspesnost v ¢astiach a celku — FJ B1

NUCEM, Bratislava 2017
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3 SPANIELSKY JAZYK — UROVEN B2

3.1 Testovani ziaci

V roku 2017 maturovalo v riadnom termine zo Spanielskeho jazyka na urovni B2 8 ziaCok. 6
ziaCok bolo zo Statnych $kél, 1 zo sukromnej a 1 z cirkevnej Skoly. Sedem zia¢ok bolo z

gymnazii a 1 bola Ziaékou SOS alebo konzervatéria. Ziaci boli zo 4 krajov.

Tab. 15 Spanielsky jazyk, troveri B2 2017 — pocet $kol a Ziakov pod/a kraja

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
TN 1 16,7% 1 12,5%
NR 1 16,7% 3 37,5%
Kraj PO 3 50,0% 3 37,5%
KE 1 16,7% 1 12,5%
Spolu 6 100,0% 8 100,0%

Tab. 16 Spanielsky jazyk, troveri B2 2017 — podet Ziakov podla zriadovatela

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
Statne skoly 4 66,7% 6 75,0%
Sukromné Skoly 1 16,7% 1 12,5%
Zriadovatel Cirkevné Skoly 1 16,7% 1 12,5%
Iné 0 0,0% 0 0,0%
Spolu 6 100,0% 8 100,0%

3.2 Vysledky statistického spracovania testu EC MS SJ B2
3.2.1 VSeobecné vysledky

Priemerna uspesnost’ testu bola 74,6 %. Najvys8iu uspesnost dosiahli Ziaci v Casti Citanie

S porozumenim (64,4 %).

Tab. 17 Spanielsky jazyk troveri B2 2017 — psychometrické charakteristiky testu (Gspesnost)

Cast’
Poéuvanie | Gramatika | Citanie Spolu
Pocet testovanych Ziakov 8 8 8 8

Maximum 95,0 95,0 100,0 90,0

Minimum 30,0 37,5 40,0 35,8

Priemer 64,4 76,3 83,1 74,6

Standardna odchylka 23,4 18,0 19,4 18,6

Standardna chyba priemernej uspesnosti 8,3 6,4 6,9 6,6
Cronbachovo alfa 0,872 0,890 0,898 0,952

Standardna chyba merania pre Uspednost 8,4 6,0 6,2 4,1

NUCEM, Bratislava 2017
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V nasledujucej tabulke uvadzame uspesnost jednotlivych ziakov vo vztahu k percentilu.

Tab. 18 Spanielsky jazyk troveri B2 2017 — prepojenie Uspesnosti a percentilu

Uspesnost’ Percentil Podet Ziakov
35,8 0,0 1
58,3 12,5 1
76,7 25,0 1
79,2 37,5 1
80,8 50,0 1
86,7 62,5 1
89,2 75,0 1
90,0 87,5 1

3.3 Polozkova analyza testu EC MS SJ B2
3.3.1 Obtaznost poloziek

Pre nizky pocet testovanych Ziakov budeme jednotlivé poloZky analyzovat iba podfa ich
obtazZnosti. So 100 % uspesnostou Ziacky riesili polozky &. 1, 3, 6, 13, 24, 30, 42, 46, 49, 56,
58, 62, 66, 68, 69, 71 a 72 a s relativne nizkou uspesnostou 25,0 % rieSili polozku 16.
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Tab. 19 Spanielsky jazyk, troveri B2 2017 — obtaznost poloZiek v %

Polozka Obtaznost | Std. chyba 40 75,0 16,4
1 100,0 0,0 41 62,5 18,3
2 75,0 16,4 42 100,0 0,0
3 100,0 0,0 43 62,5 18,3
4 50,0 18,9 44 75,0 16,4
5 75,0 16,4 45 87,5 12,5
6 100,0 0,0 46 100,0 0,0
7 50,0 18,9 47 87,5 12,5
8 50,0 18,9 48 62,5 18,3
9 75,0 16,4 49 100,0 0,0
10 62,5 18,3 50 87,5 12,5
11 50,0 18,9 51 75,0 16,4
12 87,5 12,5 52 87,5 12,5
13 100,0 0,0 53 62,5 18,3
14 50,0 18,9 54 50,0 18,9
15 37,5 18,3 55 75,0 16,4
16 25,0 16,4 56 100,0 0,0
17 50,0 18,9 57 75,0 16,4
18 37,5 18,3 58 100,0 0,0
19 75,0 16,4 59 75,0 16,4
20 37,5 18,3 60 62,5 18,3
21 75,0 16,4 61 62,5 18,3
22 87,5 12,5 62 100,0 0,0
23 62,5 18,3 63 87,5 12,5
24 100,0 0,0 64 87,5 12,5
25 37,5 18,3 65 75,0 16,4
26 37,5 18,3 66 100,0 0,0
27 62,5 18,3 67 87,5 12,5
28 75,0 16,4 68 100,0 0,0
29 75,0 16,4 69 100,0 0,0
30 100,0 0,0 70 87,5 12,5
31 75,0 16,4 71 100,0 0,0
32 87,5 12,5 72 100,0 0,0
33 75,0 16,4 73 62,5 18,3
34 75,0 16,4 74 87,5 12,5
35 75,0 16,4 75 87,5 12,5
36 50,0 18,9 76 50,0 18,9
37 75,0 16,4 77 37,5 18,3
38 87,5 12,5 78 87,5 12,5
39 75,0 16,4 79 87,5 12,5

80 75,0 16,4

3.4 Vysledky $tatistického spracovania PFIC MS SJ B2

Udaje o PFIC MS zo $panielskeho jazyka uroveri B2 sme ziskali od vSetkych 8 Ziacok, ktoré
absolvovali riadny termin MS.
Priemerna uspesnost bola 78,1 %, najlepsie vysledky boli dosiahnuté v kritériu Clenenie

a stavba textu (85,0 %), najslabsie v kritériu Gramatika (72,5 %).

Tab. 20 PFIC MS 2017 — $panielsky jazyk troveri B2 — uspesnost v astiach a celku (%)

Obsah textu Clenenie a Gramatika | Slovna zasoba | us géer:lc()cs,;iFIC
stavba textu p MS
Priemer 77,5 85,0 72,5 77,5 78,1
N 8 8 8 8 8
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Uspesnost v PFIC MS sa pohybovala od 55 % do 95 %.

PFIC 2017 - Spanielsky jazyk Grover B2 - uspesnost’ v Eastiach a celku

100%

20%

80%

Uspegnost’

Obr. 3

Ohsah textu Clenenie a stavba Gramatika Slovna zésoba  Celkova Jspegnost
textu PFIC MS

PFIC MS 2017 — Uspesnost v ¢astiach a celku — SJ B2
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4 SPANIELSKY JAZYK - UROVEN B1

4.1 Testovani ziaci

V roku 2017 maturovala v riadnom termine zo Spanielskeho jazyka na urovni B1 1 ziacka
sukromnej SOS z Trengianskeho kraja.

4.2 Vysledky statistického spracovania testu EC MS SJ B1

4.2.1 VSeobecné vysledky

Uspesnost testu dosiahla hodnotu 30,0 %.

4.3 Polozkova analyza testu EC MS SJ B1

4.3.1 Obtaznost poloziek

Z dévodu nizkeho poctu testovanych ziakov nebudeme jednotlivé polozky analyzovat.

4.4 Vysledky statistického spracovania PFIC MS SJ B1

Udaje o PFIC MS zo $panielskeho jazyka troveri B1 sme ziskali od 1 Ziacky zo sukromnej

S0S, ta vak dosiahla priemerna Uspednost 0 %, ktor( nebudeme dalej analyzovat.
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5 TALIANSKY JAZYK — UROVEN B2

5.1 Testovani ziaci

V roku 2017 maturovali v riadnom termine z talianskeho jazyka na drovni B2 2 ziaci, ato

chlapci z cirkevnych gymnazii z Bratislavského a PreSovského kraja.

Tab. 21 Taliansky jazyk, uroveri B2 2017 — pocet $kél a Ziakov podla kraja

Skol Ziaci
pocet % pocet %
BA 1 50,0% 1 50,0%
Kraj PO 1 50,0% 1 50,0%
Spolu 2 100,0% 2 100,0%

Tab. 22 Taliansky jazyk, uroveri B2 2017 — pocet Ziakov podla druhu Skoly

Skoly Ziaci
pocet % pocet %
GYM 2 100,0% 2 100,0%
Druh $koly SOS a konzervatéria . 0,0% . 0,0%
Spolu 2 100,0% 2 100,0%

5.2 Vysledky $tatistického spracovania EC MS testu TJ B2

5.2.1 VSeobecné vysledky

Ziaci dosiahli z testu priemernu Uspesnost 40,8 %.

5.3 Polozkova analyza testu EC MS TJ B2

5.3.1 Obtaznost poloziek

Ziaci vyriesili 18 polozZiek na 100 % a, naopak, 34 poloZiek riesili s nulovou uspesnostou.
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5.4 Vysledky $tatistického spracovania PFIC MS TJ B2

Udaje o PFIC MS z talianskeho jazyka troveri B2 sme ziskali od oboch Ziakov, ktori
absolvovali riadny termin MS.

Priemerna Uspesnost bola 50,0 %, pri¢om najlepsie vysledky dosiahli Ziaci v kritériu Clenenie
a stavba textu (60,0 %) a najslabsie v kritériu Gramatika (40,0 %). Uspes$nost Ziakov bola 35

% a 65 %.

Tab. 23 PFIC MS 2017 — taliansky jazyk troveri B2 — ispesnost v éastiach a celku (%)

50,0 | 60,0 | 40,0 | 50,0 | 50,0

PFIC 2017 - Taliansky jazyk urover B2 - ispesnost’ v Eastiach a celku

100%

290%

80%

70%

Uspesnost’

Obsah textu Elenenie a stavba Gramatika Slovna zasoba Celkova yspeinost
textu PFIZ MS

Obr. 4 PFIC MS 2017 — Uspe$nost v &astiach a celku — TJ B2
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6 TALIANSKY JAZYK — UROVEN B1

6.1 Testovani ziaci

V roku 2017 maturovali v riadnom termine z talianskeho jazyka na urovni B1 3 Ziaci z jednej

Statnej SOS z BB kraja, pricom z toho bol 1 chlapec.

6.2 Vysledky $tatistického spracovania testu EC MS TJ B1
6.2.1 VSeobecné vysledky

Priemerna uspesnost testu bola 57,8 %. NajvysSiu Uspesnost dosiahli ziaci v ¢asti po€uvanie

mozno zaznamenat v gramatike a lexike (35,0 %).

Tab. 24 Taliansky jazyk uroveri B1 2017 — psychometrické charakteristiky testu (ispesnost)

Cast’
Poéuvanie | Gramatika | Citanie Spolu
Pocet testovanych ziakov 3 3 3 3
Maximum 85,0 45,0 70,0 65,0
Minimum 65,0 20,0 60,0 48,3
Priemer 75,0 35,0 63,3 57,8
Standardna odchylka 10,0 13,2 5,8 8,6
Standardna chyba priemernej uspesnosti 5,8 7,6 3,3 4.9
Standardna chyba merania pre uspeSnost 8,5 8,6 7,9 4.7

6.3 Polozkova analyza testu EC MS TJ B1
6.3.1 Obtaznost poloziek

Ako sme uviedli vySSie, pre nizky pocCet testovanych ziakov budeme jednotlivé polozky
analyzovat iba podlia ich obtaZnosti. Ziaci vyriesili 22 poloZiek na 100 % a, naopak, 12

poloZiek rieSili s nulovou uspesnostou.
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Tab. 25 Taliansky jazyk, droveri B1 2017 — obtazZnost’ poloZiek v %

Polozka Obtaznost’ Polozka Obtaznost’
1 66,7 31 33,3
2 66,7 32 0,0
3 100,0 33 0,0
4 100,0 34 0,0
5 33,3 35 0,0
6 100,0 36 100,0
7 66,7 37 33,3
8 0,0 38 66,7
9 100,0 39 33,3

10 100,0 40 0,0
11 100,0 41 100,0
12 100,0 42 100,0
13 100,0 43 100,0
14 66,7 44 100,0
15 33,3 45 66,7
16 100,0 46 100,0
17 33,3 47 100,0
18 100,0 48 100,0
19 66,7 49 33,3
20 66,7 50 33,3
21 100,0 51 33,3
22 33,3 52 100,0
23 66,7 53 100,0
24 0,0 54 33,3
25 0,0 55 100,0
26 66,7 56 33,3
27 33,3 57 0,0
28 66,7 58 0,0
29 66,7 59 33,3
30 0,0 60 0,0

6.4 Vysledky Statistického spracovania PFIC MS TJ B1

Priemerna Uspe$nost PFIC dosiahla hodnotu 63,3 %. Najlepsie dopadli Ziaci v kritériu
Clenenie a stavba textu (73,3 %). Uspe$nost jednotlivych Ziakov sa pohybovala od 45 % do
85 %.

Tab. 26 PFIC MS 2017 — taliansky jazyk uroveri B1 — spesnost’ v éastiach a celku (%)

Obsah Clenenie a : Celkova
textu stavba textu Gramatika | Slovna zasoba uspesnost’
PFIC MS
60,0 73,3 60,0 60,0 63,3
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PFIC 2017 - Taliansky jazyk aroven B1 - ispednost’ v Eastiach a celku

100%

290%

80%

Uspesnost’

Obsah textu Clenenie a stavba Gramatika

Slovnd zdsoba  Celkova yspeinost
textu

Obr. 5 PFIC MS 2017 — Uspesnost v ¢astiach a celku — TJ B1
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Zaver

Testy z francuzskeho, Spanielskeho a talianskeho jazyka urovni B1 a B2 rieSilo spolu 34

Ziakov. Pisomnu formu internej ¢asti maturitnej skusky z tychto jazykov pisali vSetci ziaci.

2,47% 10,03%

EAJB1
E NJB1
K RJB1
H ostatné CJ B1

Obr. 6 Zastupenie cudzich jazykov na MS 2017 — droveri B1

1,03%
4,38%_ | %23%

HAJ B2
H NJ B2
M RJ B2
M ostatné CJ B2

Obr. 7 Zastupenie cudzich jazykov na MS 2017 — aroveri B2
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Priloha — Vysvetlenie niektorych pouzitych pojmov

Klasicka tedria testovania (CTT)
Zakladné Statistické pojmy

Uspesnost ziaka je definovana ako percentualny podiel bodov za polozky, na ktoré Ziak
odpovedal spravne zcelkového poctu bodov, ktoré mohol vteste ziskat. NajvysSia
je minimum. Aritmeticky priemer UspeSnosti vSetkych zZiakov rieSiacich test je priemerna

uspesnost’ (narodny priemer).

Percentil individualneho ziaka urCuje percentualne poradie ziaka v celom subore, kolko
percent Ziakov celého suboru dosiahlo horSi vysledok ako individualny Ziak. Nutnou
podmienkou korektnosti percentilu je zabezpelenie rovnakych podmienok pre vSetkych

Ziakov suboru, teda riedenie rovnakych uloh jedného testu v rovhakom &ase.

Standardna odchylka je priemer odchylok Uspe$nosti vSetkych Ziakov od priemernej
uspesnosti. Vyjadruje mieru rozptylenia Uspednosti Ziakov od priemernej Gspesnosti. Cim je
vacsia, tym vacsie su rozdiely vo vykonoch Ziakov. Pomocou Standardnej odchylky urCujeme
intervalovy odhad uspesnosti populacie

(priem. usp. — 1,96 . Stand. odchylka; priem. usp. + 1,96 . Stand. odchylka), v ktorom sa

umiestnilo 95 % testovanych Ziakov.

Standardna chyba priemernej uUspesnosti uréuje presnost vypoditania priemerne;
uspesnosti. Cim mensia je S$tandardna chyba priemernej Uspe$nosti, tym presnejSie
charakterizuje priemerna uspesSnost testovanych Zziakov. Pomocou S$tandardnej chyby
priemernej uspesnosti ur€ujeme interval spolahlivosti pre priemernu uspesnost’

(priem. usp. - 1,96 . Stand. ch. priem. Usp.; priem. Usp. + 1,96 . Stand. ch. priem. Usp.),

v ktorom sa s 95 % —nou pravdepodobnostou nachadza priemerna uspesnost celého

suboru.

Standardna chyba merania je ukazovatelom presnosti merania. Cim je mensia, tym
presnejSie je urCeny intervalovy odhad uspesnosti individualneho ziaka
(priem. usp. — 1,96 . Standardna ch. merania; priem. Usp. + 1,96 . Standardna ch. merania),

v ktorom sa s 95 % — nou pravdepodobnostou nachadza uspesnost individualneho Ziaka.

Reliabilita testu (spolahlivost merania) ur€uje, do akej miery sa podarilo v teste vylucit vplyv
nahodnosti, Ci by testovani Ziaci dosiahli rovnaké alebo podobné vysledky pri opakovanom
testovani podobnymi ulohami. Reliabilitu zvySuje vys8i poc€et uloh a ich citlivost, znizuje vela

velmi fahkych alebo velmi obtaznych polozZiek. Koeficientom reliability je Cronbachovo alfa.
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Statisticka vyznamnost (signifikancia) uréuje mieru zhody alebo rozdielnosti vybraného
znaku dvoch porovnavanych skupin suboru, napriklad priemernych UspeSnosti. Kedze
Statisticka vyznamnost sa preukaze uz pri malych rozdieloch medzi uspes$nostami skupin
(hodnota 0,000), pre potreby pedagogickych vyskumov je vhodnejSia vecna vyznamnost’
(signifikancia) rozdielov priemernych uspesnosti r, ktora aj pri velkych suboroch zohladruje
poCet Ziakov v jednotlivych porovnavanych skupinach. Mieru zhody alebo rozdielnosti

porovhavanych skupin podla vecnej vyznamnosti r vyjadruje stupnica v nasledujucej tabulke.

Tab. 27 Klasifikacia miery vecnej vyznamnosti

Hodnota vecnej vyznamnosti r Miera vyznamnosti

(0,00 — 0,210) zanedbatelna

(0,210 - 0,310) mierna

(0,310 - 0,510) stredna

(0,510 -1) silna, velmi silna az uplna

Obt'aznost’ polozky je percentualny podiel Ziakov, ktori spravne riesili Glohu. Cim vyssia je
hodnota obtaznosti polozky, tym vacsia Cast Ziakov na poloZzku odpovedala spravne, tym
bola poloZzka lahSia. Rozdelenie poloZiek podla percentualnej hodnoty obtaznosti uvadza
nasledujuca tabulka.

Tab. 28 Klasifikacia poloziek podla obtaznosti

Hodnota obt'aznosti v % Obt’aznost’ polozky
(0; 20) velmi obtazna
(20; 40) obtazna
(40; 60) stredne obtazna
(60; 80) lahka
(80; 100) velmi lahka

Medzipolozkova korelacia je mierou reliability, homogenity testu. Test je reliabilny, ak su
jeho polozky homogénne, o znamena, Ze polozky medzi sebou suvisia, teda meraju tu istu
vlastnost (vteste z matematiky uroveri matematickej
(Point

obtaznostou polozky testu a obtaznostou ostatnych poloziek testu. Ak je hodnota P. Bis.

schopnosti  Ziaka). Koeficient

medzipoloZzkovej korelacie P. Bis. Biserial) polozky urCuje korelaciu medzi
polozky zaporna, tak ziaci v teste celkove Uspesni (dosiahli uspeSnost vysSiu ako priemerna
uspesnost) neodpovedali spravne na polozku a naopak ziaci v teste celkove menej uspesni
uviedli spravnu odpoved. Ak je tato hodnota blizka 0 polozka taktiez slabo rozliSuje
uspeSnych a menej uspednych ziakov. Aby sme polozku povazovali za vhodnu, hodnota

medzipolozkovej korelacie musi dosahovat Urovern minimalne 0,30.
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Cim vadsia je kladna hodnota P. Bis. polozky, tym vacsi podiel v teste celkove Uspesnejich

ziakov a mensi podiel menej uspesnych ziakov odpovedal spravne na polozku.

Pri ulohach s vyberom odpovede sa vyhodnocuje osobithe kazda ponuknuta odpoved.
Uvadza sa P.Bis. kazdej moznosti a podiel ziakov, ktori si vybrali dani moznost
(frekvencia). Tieto Udaje su uvedené aj pre skupinu ziakov, ktora na ulohu neuviedla
odpoved. Zltou farbou je oznadeny stipec (pripadne riadok) so spravnou odpovedou.

PoloZky s vyberom odpovede hodnotime podla nasledovnych kritérii:

1. Podiel Ziakov, ktori si vybrali spravnu odpoved, by mal byt najvacsi.

2. Hodnota P. Bis. spravnej odpovede by mala byt vacSia ako 0,30. Vacsina v teste
celkove uspesnejSich Ziakov by si mala vybrat’ spravnu odpoved. Pri nedodrzani tohto
kritéria je hodnota zvyraznena Cervenou farbou.

3. Hodnota P. Bis. nespravnej odpovede (distraktora) by mala byt zaporna. Distraktory by
si mali vybrat Ziaci v teste celkove menej uspedni. Pri nedodrzani tohto kritéria je

hodnota zvyraznena hnedou farbou.

Distribucia uspesnosti vyjadruje vztah medzi uspeSnostou Ziaka v polozke a celkovou
uspeSnostou ziaka v teste. Interpretuje sa grafmi, ktoré maju na osi x rozdelenie ziakov
do piatich vykonnostnych skupin podla celkovej uspeSnosti v teste od najmenej Uspesne;j
piatej skupiny po najuspesnejSiu prvd skupinu a naosi y priemernu uspesSnost Ziakov
v percentach v danej poloZke v danej vykonnostnej skupine.

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

0

Priemerna uspesnost’ v %

5 4 3 2 1

Vykonnostna skupina

Obr. 8 Distribucia uspednosti odpovedi Ziakov na poloZku podfa vykonnostny skupin
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Citlivost’ (rozliSovacia sila poloZky) je schopnost polozky rozlisit dobrych a slabSich Ziakov.

Ak vSetkych ziakov rozdelime vzostupne podla celkovej Uspesnosti v teste do piatich skupin

(od5 do 1), tak rozdiel priemernej uspeSnosti najlepSej (1) a najslabSej (5) skupiny je

hodnota citlivosti polozky. Polozky podla hodnoty citlivosti rozdeluje nasledujica tabulka.

Tab. 29 Rozdelenie poloziek podla citlivosti

Hodnota citlivosti

Miera citlivosti

Menej ako 0,0 % (zaporna hodnota) kriticka
0,0 % — 30,0 % nedostatocna
nad 30,0 % vyhovujluca

NerieSenost’ polozky je percentualny podiel ziakov, ktori na polozku neuviedli odpoved.

Uréuje sa ako sudet vynechanosti a nedosiahnutosti. Ziak vynechal polozku, ak na danu

ulohu neodpovedal, ale na niektoru dalSiu ulohu ano. Za nedosiahnutu povazujeme polozku,

po ktorej uz Ziak Ziadnu poloZku nerieSil. Nedosiahnutost’ poslednej poloZky uréujeme ako

nedosiahnutost’ predposlednej polozky. Za kriticki povazujeme hodnotu nerieSenosti vysSiu

ako 30 %.
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